
649
DOM/ES - Edição Nº2.426

quinta-feira, 04 de Janeiro de 2024

São Roque do Canaã

Portaria

PORTARIA Nº 001, de 03 de janeiro de 2024.

Designa Pregoeira e compõe a Equipe de Apoio para 
atuarem em licitações, na modalidade pregão, no 
âmbito do Poder Legislativo do Município de São 
Roque do Canaã - ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO ROQUE DO CANAÃ, Estado do Espírito Santo, 
eleito na forma da Lei, e usando de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nos artigos 28, inciso 
II e 30, inciso IV, ambos da Lei Orgânica Municipal, 
artigo 37, inciso II, da Resolução nº. 015, de 12 de 
março de 1998 - Regimento Interno Cameral,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Servidora VALDIRENI SCALZER 
RADINZ FONSCECA, ocupante do cargo de Chefe 
do Setor de Contabilidade e Recursos Humanos, 
para exercer o encargo de Pregoeira Oicial, sendo 
auxiliada pela Equipe de Apoio composta pelos 
servidores Arilson Força Bonatto e Renata Raquel 
Boschetti.

Parágrafo único. A servidora designada Pregoeira 
Oicial, fará jus a gratiicação pelo desempenho da 
função, prevista no parágrafo único, do art. 1º, da 
Lei nº 1.098, de 21 de dezembro de 2023.

Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados 
deverão ser executados conforme as disposições 
constantes da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2023, bem como demais regulamentações de 
licitações e contratos administrativos.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 25, de 12 de abril 
de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões “ROBERTO ROLDI”, 03 de 
janeiro de 2024.

JOÃO CARLOS VALADÃO
Presidente

Protocolo 1239019

Viana

Portaria

PORTARIA Nº 003, 02 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais (L.O.M.V., art. 27, § 1º, cc R.I., 
art. 34, “b”), Resolve:

Art. 1º Nomear o servidor: Weslley Santos da 
Silva, para ocupar o cargo em comissão de Assessor 
Gabinete Parlamentar - AGP-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Publique-se e Cumpra-se.

Viana - ES, 02 de janeiro de 2024.
Joilson Broedel

Presidente da Câmara Municipal de Viana
Protocolo 1239615

PORTARIA Nº 004, 02 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais (L.O.M.V., art. 27, § 1º, cc R.I., 
art. 34, “b”), Resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor: Layzzane Ribeiro 
Carvalho, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Gabinete Parlamentar - AGP-01.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Publique-se e Cumpra-se.

Viana - ES, 02 de janeiro de 2024.
Joilson Broedel

Presidente da Câmara Municipal de Viana
Protocolo 1239617

PORTARIA Nº 005, 02 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais (L.O.M.V., art. 27, § 1º, cc R.I., 
art. 34, “b”) Resolve:

Art. 1º - Transferir a servidora conforme abaixo:
• Josielli Lemika Fiene de AGP-08 para 
AGP-07.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Publique-se e Cumpra-se.

Viana - ES, 02 de janeiro de 2024.
Joilson Broedel

Presidente da Câmara Municipal de Viana
Protocolo 1239621

Vila Pavão

Termos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023
PROCESSO Nº 7613/2023

ID: 2023.074L0200001.01.0002

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Vila Pavão, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no disposto no inciso XXII, 
do art. 4º, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 3 de Janeiro de 2024 às 22:02:12
Código de Autenticação: cef423c0



650
DOM/ES - Edição Nº2.426

quinta-feira, 04 de Janeiro de 2024

resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao 
Processo nº 7.613/2023, do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº 002/2023 - EDITAL Nº 
002/2023, tipo “MENOR PREÇO”, cujo objeto trata-se de 
contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços em tecnologia da informação, visando 
melhorar a transparência ativa e passiva da Câmara 
Municipal de Vila Pavão, através da implantação, 
treinamento, licença de uso, suporte e hospedagem 
mensal de uma solução Web, bem como a prestação de 
serviços, mediante a execução das atividades e demais 
características e especiicações técnicas contidas no 
presente Termo de Referência, em favor da empresa 
ÁGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA inscrita 
através do CNPJ 02.548.735/0001-80, no valor global 
de R$ 262.696,24 (Duzentos e sessenta e dois mil, 
seiscentos e noventa e seis reais e vinte e quatro 
centavos).

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vila 
Pavão/ES

Vila Pavão/ES, 03 (três) de Janeiro de 2024.
JOÃO TRANCOSO

Presidente CMVP/ES
Protocolo 1238877

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Rio Bananal

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 000001/2024

Dispensa: 000015/2023. Processo: 007999/2023. 
Contratante: Município de Rio Bananal/ES através do 
Fundo Municipal de Saúde Contratado: CONSORCIO 
PUBLICO DA REGIÃO POLINORTE. Objeto: Contrato 
de prestação de serviços, alusiva a contratação da 
prestação de serviços médicos, em nível ambulatorial 
e hospitalar, constituída por equipe especializada 
com capacidade técnica, humana e tecnológica, com 
execução continuada..  Valor total do Contrato: 
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Data da 
assinatura: 02 de janeiro de 2024 Vigência: 31 de 
dezembro de 2024.
Código de Identiicação CidadES:
2023.059E0500001.09.0015.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 000002/2024
Dispensa: 000016/2023. Processo: 008000/2023. 
Contratante: Município de Rio Bananal/ES através do 
Fundo Municipal de Saúde Contratado: CONSORCIO 
PUBLICO DA REGIÃO POLINORTE. Objeto: Contrato 
de programa, alusiva a gestão associada dos serviços 
de controle, gerenciamento, operacionalização e 
execução das ações e atividades do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência  - SAMU 192, no 
modelo de governança regional..  Valor total do 
Contrato: R$ 557.317,32 (quinhentos e cinquenta 
e sete mil trezentos e dezessete reais e trinta e dois 
centavos). Data da assinatura: 02 de janeiro de 
2024 Vigência: 31 de dezembro de 2024.
Código de Identiicação CidadES:

2023.059E0500001.09.0016.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 000003/2024
Dispensa: 000017/2023. Processo: 008002/2023. 
Contratante: Município de Rio Bananal/ES através do 
Fundo Municipal de Saúde Contratado: CONSORCIO 
PUBLICO DA REGIÃO POLINORTE. Objeto: Contrato 
de programa, alusiva a prestação dos serviços públicos 
de saúde de consultas, exames, procedimentos e 
consultas especializadas e de apoio para diagnóstico.  
Valor total do Contrato: R$ 600.000,00 (seiscentos 
mil reais). Data da assinatura: 02 de janeiro de 2024 
Vigência: 31 de dezembro de 2024.
Código de Identiicação CidadES:
2023.059E0500001.09.0017.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 000004/2024
Processo: 008001/2023. Contratante: Município 
de Rio Bananal/ES através do Fundo Municipal de 
Saúde Contratado: CONSORCIO PUBLICO DA 
REGIÃO POLINORTE. Objeto: Rateio das despesas do 
CONSÓRCIO entre os Entes CONSORCIADOS. Valor 
total do Contrato: R$ 62.825,78 (sessenta e dois 
mil oitocentos e vinte e cinco reais e setenta e oito 
centavos). Data da assinatura: 02 de janeiro de 
2024 Vigência: 31 de dezembro de 2024.

RIO BANANAL/ES, 03 de janeiro de 2024.

JOSIMARA MARANGONHA LAMEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Rio 

Bananal
Protocolo 1238838

Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa

Termos

RESUMO DO TERMO DE BOLSA DE 
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ESTÍMULO 

À INOVAÇÃO Nº 020/2023
CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES, 
através do Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa/
ES.
BOLSISTA: MILENA PRETTI NOVELLI.
OBJETO: Fixação de proissional do Programa Estadual 
de Qualiicação da Atenção Primária à Saúde na 
Função de Cirurgião-Dentista, com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais, garantindo as 32 (trinta e 
duas) horas de atividades assistenciais, respeitando as 
atividades de supervisão e 08 (oito) horas semanais de 
atividades teóricas, não gerando vínculo empregatício 
com o Município.
VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência de 03 
(três) anos, a partir do dia 01 de dezembro de 2023 
e término em 30 de novembro de 2026, podendo ser 
prorrogado a critério das partes.
REMUNERAÇÃO: O valor a ser pago pela Bolsa-Formação 
ao Bolsista será de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais).
PROCESSO Nº: 14.003/2023.

Santa Teresa, 01 de dezembro de 2023.
FAUSTO COVRE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Protocolo 1238999

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 3 de Janeiro de 2024 às 22:02:12
Código de Autenticação: cef423c0


